



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 ウシオ電機株式会社

（コード番号：6925 東証・大証第一部）

（URL <http://www.ushio.co.jp>）

問合せ先 代表者 取締役社長 菅田 史朗

TEL：(03) 3242 - 1811

責任者 執行役員 経理部長 神崎 伸一郎

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	33,686	22.5	5,340	39.7	6,676	29.2	4,259	17.7
18 年 3 月期第 1 四半期	27,501	4.8	3,823	25.3	5,167	7.2	3,619	8.3
(参考)18 年 3 月期	129,284		18,501		23,207		14,895	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	30.87	-
18 年 3 月期第 1 四半期	26.19	-
(参考)18 年 3 月期	107.81	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	216,052	151,999	70.0	1,103.93
18 年 3 月期第 1 四半期	185,293	129,875	70.1	940.00
(参考)18 年 3 月期	213,027	150,533	70.7	1,089.67

（注）18 年 3 月期第 1 四半期及び 18 年 3 月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	4,033	2,521	517	24,606
18 年 3 月期第 1 四半期	2,324	2,404	1,242	22,145
(参考)18 年 3 月期	9,397	9,762	3,324	22,701

（注）財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	百万円 68,500	百万円 11,800	百万円 7,500
通期	139,500	23,800	15,100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 109円30銭

（注）上記の業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は様々な要因により、予想数値とは異なる場合がございます。

平成18年4月27日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更していません。

# 1. 経営成績および財政状態

## ・ 経営成績

当第1四半期におけるわが国経済を顧みますと、原油や素材価格の高騰など不安材料がある中、積極的な民間設備投資が継続し、日本経済は堅調に推移しました。

一方、米国経済において全体的に底堅さを維持しているものの、金利上昇や個人消費の減速等から景気の先行きに不透明感が漂う状況となりました。

当グループでは、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全社を挙げて業績の向上に注力しております。

このような経済環境のもと、一時的な停滞局面を迎えていたデータプロジェクター用ランプの市場において緩やかながら需要が伸長し、回復基調に推移しました。

また、液晶関連業界において液晶パネルの需要拡大に伴い液晶パネルの生産増により、液晶製造装置は引き続き堅調に推移するとともにリプレースランプの需要が拡大しました。さらに北米を中心としたデジタルシネマプロジェクターのロールアウトプログラムである「デジタルシネマ普及促進プログラム」が本格的に進行し、デジタルシネマ映写機の出荷ペースは大幅に加速いたしました。

このように、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全社を挙げて業績の向上に注力してまいりました結果、当第1四半期の業績といたしましては、売上高 336 億 8 千 6 百万円、営業利益 53 億 4 千万円、経常利益 66 億 7 千 6 百万円、四半期純利益 42 億 5 千 9 百万円をそれぞれ計上いたしました。

## ・ 財政状態

営業活動によるキャッシュ・フローは、40 億 3 千 3 百万円の収入となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益が 66 億 6 千 4 百万円であったのに対して、たな卸資産が 10 億 5 千 2 百万円増加したこと、および法人税等の支払が 28 億 2 千 8 百万円となったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、25 億 2 千 1 百万円の支出となりました。この主な要因は、投資有価証券の取得による支出 22 億 5 百万円であります。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、5 億 1 千 7 百万円の収入となりました。この主な要因は、配当金の支払が 24 億 4 千 2 百万円であったこと、自己株式の取得による支出が 10 億 6 千 2 百万円であったのに対して、短期借入金の純増加額が 40 億 7 千 3 百万円となったことによるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金および現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 19 億 4 百万円増加し、246 億 6 百万円となりました。

## 2. 連結財務諸表等

### (1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 1 四半期末	前連結会計年度	増 減		前第 1 四半期末
	平成18年 6月30日現在	平成18年 3月31日現在	金 額	増減率(%)	平成17年 6月30日現在
<b>流動資産</b>	( 102,466 )	( 102,875 )	( 409 )	( 0.4 )	( 91,912 )
現金および預金	24,583	22,182	2,400	10.8	21,319
受取手形および売掛金	37,441	39,793	2,351	5.9	33,809
有価証券	4,344	5,539	1,194	21.6	4,182
たな卸資産	27,612	26,511	1,101	4.2	24,171
繰延税金資産	2,449	2,982	532	17.9	2,224
その他	6,688	6,484	204	3.1	6,550
貸倒引当金	654	618	35	-	346
<b>固定資産</b>	( 113,585 )	( 110,151 )	( 3,434 )	( 3.1 )	( 93,381 )
<b>有形固定資産</b>	( 34,303 )	( 34,200 )	( 103 )	( 0.3 )	( 32,060 )
建物および構築物	14,039	14,140	101	0.7	11,495
機械装置および運搬具	5,850	5,899	48	0.8	4,922
土地	8,768	8,785	16	0.2	8,244
建設仮勘定	1,087	936	150	16.1	3,381
その他	4,557	4,438	119	2.7	4,016
<b>無形固定資産</b>	( 2,192 )	( 2,325 )	( 133 )	( 5.7 )	( 2,575 )
<b>投資その他の資産</b>	( 77,088 )	( 73,625 )	( 3,463 )	( 4.7 )	( 58,744 )
投資有価証券	73,510	70,220	3,289	4.7	56,071
長期貸付金	642	461	181	39.4	234
前払年金費用	281	220	61	27.9	271
繰延税金資産	603	540	62	11.6	649
その他	2,244	2,393	148	6.2	1,762
貸倒引当金	193	210	17	-	245
<b>資産合計</b>	216,052	213,027	3,024	1.4	185,293

(単位：百万円)

科 目	期 別 当第1四半期末 平成18年6月30日現在	前連結会計年度 平成18年3月31日現在	増 減		前第1四半期末 平成17年6月30日現在
			金 額	増減率(%)	
<b>流動負債</b>	( 43,098 )	( 41,006 )	( 2,092 )	( 5.1 )	( 39,142 )
支払手形および買掛金	16,669	17,417	748	4.3	14,244
短期借入金	14,250	10,333	3,916	37.9	13,788
1年以内返済予定長期借入金	101	102	1	1.2	105
未払法人税等	3,438	4,351	912	21.0	2,262
賞与引当金	1,055	2,061	1,006	48.8	1,143
その他	7,583	6,739	843	12.5	7,598
<b>固定負債</b>	( 20,953 )	( 20,746 )	( 207 )	( 1.0 )	( 15,767 )
長期借入金	3,090	3,090	-	-	3,191
繰延税金負債	15,694	15,447	247	1.6	10,420
退職給付引当金	474	387	87	22.5	420
役員退職給与引当金	62	60	1	3.2	87
その他	1,632	1,761	129	7.3	1,647
<b>負債合計</b>	64,052	61,753	2,299	3.7	54,910
<b>少数株主持分</b>	-	740	-	-	507
資本金	-	19,556	-	-	19,556
資本剰余金	-	28,371	-	-	28,371
利益剰余金	-	79,350	-	-	68,074
その他有価証券評価差額金	-	24,611	-	-	17,340
為替換算調整勘定	-	539	-	-	1,616
自己株式	-	1,895	-	-	1,851
<b>資本合計</b>	-	150,533	-	-	129,875
<b>負債、少数株主持分および資本合計</b>	-	213,027	-	-	185,293
<b>株主資本</b>	( 125,837 )	( - )	( - )	( - )	( - )
資本金	19,556	-	-	-	-
資本剰余金	28,371	-	-	-	-
利益剰余金	80,867	-	-	-	-
自己株式	2,957	-	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>	( 25,409 )	( - )	( - )	( - )	( - )
その他有価証券評価差額金	24,894	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	20	-	-	-	-
為替換算調整勘定	493	-	-	-	-
<b>少数株主持分</b>	( 752 )	( - )	( - )	( - )	( - )
<b>純資産合計</b>	151,999	-	-	-	-
<b>負債および純資産合計</b>	216,052	-	-	-	-

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 1 四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月 30日)	前第 1 四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月 30日)	増 減		前連結会計年度 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月 31日)
			金 額	増減率(%)	
<b>売上高</b>	33,686	27,501	6,185	22.5	129,284
売上原価	21,923	17,538	4,384	25.0	85,025
<b>売上総利益</b>	11,763	9,962	1,801	18.1	44,258
販売費および一般管理費	6,422	6,138	284	4.6	25,757
<b>営業利益</b>	5,340	3,823	1,516	39.7	18,501
営業外収益	1,652	1,691	38	2.3	5,518
受取利息	166	137	28	20.8	663
受取配当金	263	183	80	43.6	493
その他	1,222	1,370	147	10.7	4,361
営業外費用	316	347	31	9.0	812
支払利息	139	98	41	42.3	416
その他	176	249	72	29.2	396
<b>経常利益</b>	6,676	5,167	1,509	29.2	23,207
特別利益	1	-	1	-	101
特別損失	13	-	13	-	138
<b>税金等調整前 四半期(当期)純利益</b>	6,664	5,167	1,497	29.0	23,170
法人税、住民税および事業税	1,864	1,104	760	68.9	8,253
法人税等調整額	481	394	87	22.2	187
少数株主利益	58	50	8	17.1	209
<b>四半期(当期)純利益</b>	4,259	3,619	640	17.7	14,895

### (3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
科目			
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,664	5,167	23,170
減価償却費	1,169	1,003	4,763
受取利息および受取配当金	429	321	1,156
支払利息	139	98	416
売上債権の増加額(又は減少額)	2,225	2,032	3,045
たな卸資産の増加額	1,052	1,465	2,283
仕入債務の減少額	743	3,368	633
その他	1,362	961	2,628
小計	6,611	2,184	18,602
利息および配当金の受取額	388	295	1,256
利息の支払額	138	107	422
法人税等の支払額	2,828	4,696	10,038
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	4,033	2,324	9,397
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	1,066	260	1,389
定期預金の払戻による収入	608	305	1,415
短期貸付による支出	850	-	2,932
短期貸付金の回収による収入	852	-	1,720
有価証券の取得による支出	-	1,000	1,099
有価証券の償還および売却による収入	1,042	325	1,050
有形固定資産の取得による支出	1,278	2,542	8,119
有形固定資産の売却による収入	42	34	269
無形固定資産の取得による支出	31	8	199
投資有価証券の取得による支出	2,205	429	5,014
投資有価証券の償還および売却による収入	494	1,177	3,598
新規連結子会社の株式取得に伴う支出	-	-	40
出資金の取得による支出	-	-	193
長期貸付による支出	177	40	502
長期貸付金の回収による収入	-	12	1,660
その他	47	22	14
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	2,521	2,404	9,762
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	4,073	3,778	346
長期借入れによる収入	-	360	360
長期借入金の返済による支出	1	361	466
自己株式の取得による支出	1,062	16	61
配当金の支払額	2,442	2,470	2,756
少数株主への配当金の支払額	50	47	53
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	517	1,242	3,324
現金および現金同等物に係る換算差額	124	196	954
現金および現金同等物の増加額(又は減少額)	1,904	3,290	2,734
現金および現金同等物の期首残高	22,701	25,436	25,436
現金および現金同等物の期末残高	24,606	22,145	22,701

### 3. セグメント情報

#### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 また は 全 社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	32,859	826	33,686	-	33,686
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	8	15	23	(23)	-
計	32,868	842	33,710	(23)	33,686
営業費用	27,577	792	28,369	(23)	28,346
営業利益	5,290	50	5,340	(0)	5,340

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成17年4月1日至平成17年6月30日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 また は 全 社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	26,628	872	27,501	-	27,501
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	10	30	41	(41)	-
計	26,639	903	27,542	(41)	27,501
営業費用	22,873	845	23,718	(41)	23,677
営業利益	3,765	57	3,823	0	3,823

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の市場における使用目的に応じて、光応用製品事業、産業機械およびその他事業に区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

光応用製品事業

...ハロゲンランプ、クセノンランプ、超高圧UVランプ、  
映画館用映写機および関連装置、紫外線硬化装置、  
各種露光装置、エキシマランプおよび関連装置

産業機械およびその他事業

...射出成形機、食品包装機械、自動制御等

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	14,207	10,686	1,584	7,208	33,686	-	33,686
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	5,519	161	178	960	6,819	(6,819)	-
計	19,727	10,847	1,762	8,169	40,506	(6,819)	33,686
営業費用	16,086	10,489	1,656	6,829	35,061	(6,715)	28,346
営業利益	3,641	357	106	1,339	5,444	(104)	5,340

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成17年4月1日至平成17年6月30日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,232	7,646	1,468	5,153	27,501	-	27,501
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	3,832	174	185	1,376	5,569	(5,569)	-
計	17,065	7,820	1,653	6,530	33,070	(5,569)	27,501
営業費用	14,644	7,539	1,562	5,434	29,179	(5,502)	23,677
営業利益	2,421	281	91	1,096	3,890	(66)	3,823

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米 .....アメリカ、カナダ

(2) ヨーロッパ.....オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア .....中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

### (3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	8,316	2,931	9,094	188	20,530
連結売上高					33,686
連結売上高に占める海外売上高の割合	24.7%	8.7%	27.0%	0.5%	60.9%

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成17年4月1日至平成17年6月30日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	5,747	2,442	7,394	287	15,872
連結売上高					27,501
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.9%	8.9%	26.9%	1.0%	57.7%

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。  
2. 各区分に属する主な国または地域  
(1) 北米 ..... アメリカ、カナダ  
(2) ヨーロッパ ..... オランダ、ドイツ、イギリス、フランス  
(3) アジア ..... 中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール  
(4) その他の地域 ..... アルゼンチン、ブラジル  
3. 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。